« Ἡμεῖς οἴδαμεν ὅτι ὁ ἄνθρωπος οὗτος ἀμαρτωλὸς
ἐστίν. »

Ἄφρονες οἱ Ἰουδαῖοι τὸν μὲν Θεὸν δοξάζεσθαι
παρακλευόμενοι διὰ τὸ θαῦμα, τὴν δὲ τὸ τοῦ Θεοῦ
ἔργον ποιήσαντα κατακρίναντες.

« Οἴδαμεν δὲ ὅτι ἀμαρτωλῶν ὁ Θεὸς οὐκ ἀκούει·
ἀλλ' ἐάν τις θεοσεβῆς ἦ, καὶ τὸ θέλημα αὐτοῦ ποιῆ,
τούτου ἀκούει. »

Ὁ γὰρ ὁ προσωπολήπτης ὁ Θεὸς· μὴ γένοιτο!
ἀλλ' ὡς δίκαιος καὶ δικαίων ἐραστής, διὰ τῶν ἀγιῶν
ἐνεργεῖ τὰ παράδοξα, οὐ μὴν διὰ τῶν ἀμαρτωλῶν ἡ.

¹ Cr. ἀσεβείας. ² Cr. οὐχ ὡς. ³ Cr. ἀμαρτανόντων.

(13) Hoc scholium quod catena Cramerii tribuit Ammonio, Cod. Boll. vero dat Chrysostomo, non invenimus in Opp. Chrys. cf. VIII, 12

De Abraham dicit fieri, quia natus et dissolutus
est; de semetipso dicit sum, quippe qui Deus aeter-
nus et corruptionis expers.

CAP. IX.

VERS. 2. « Et interrogaverunt eum discipuli ejus:
Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæ-
cus nasceretur? »

Erronea est interrogatio ista, cum nemo peccet
antequam natus sit, cum tunc omnino non existat,
nequo alius pro alio puniatur.

VERS. 5. « Quoadiu sum in mundo, lux sum
mundi. »

Lucem vero semetipsum appellavit, eo quod fide-
lium animas illuminet, et quia cæci nati oculos
aperturus esset.

VERS. 6. « Hæc cum dixisset, exspuit in terram,
et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super ocu-
los ejus. »

« Exspuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et
linivit lutum super oculos ejus, » ostendere volens
per lutum ipsum esse qui Adamum e luto plasma-
vit. Dicendo enim, Ego sum qui hoc feci, difficile
videri poterat audientibus. Sed cum illud opere
demonstraret, jam non erat contradicendi locus.
Idcirco non simpliciter, sed illo modo oculos crea-
vit, non solum formavit et aperuit, sed ut videant
est largitus: quod testimonium est animæ in Adam
ab ipso inspiratæ. Illa enim anima non operante,
oculus quamvis esset instructus, non vidisset un-
quam.

VERS. 16. « Dicebant ergo ex Pharisæis quidem:
Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custo-
dit. »

Ex nimia Sabbati observatione ipsum divinæ vir-
tuti præferebant, et blasphemantes dicebant: Non
est hic a Deo, qui Sabbatum non custodit.

Christus enim qui in Sabbato lutum uno digito
liniret arguitur, ipsi autem cum animalia lavant et
ducunt ad potum, et in foveam cadentes educunt
oves, nullum tamen crimen incurrunt.

VERS. 24. « Nos scimus quia hic homo peccator
est. »

Insuper illi Judei Deum quidem honorari jubent
per miraculum, eum vero qui Dei opus perficit con-
demnabant.

VERS. 31. « Scimus autem quia peccatores Deus
non audit: sed si quis Dei cultor est, et voluntatem
ejus facit, hunc exaudit. »

Non enim personarum acceptor Deus; absit! sed
tanquam justus ac justorum amator per sanctos mi-
rabilia operatur, non autem per peccatores.

Docet credentem in Jesum ipsum, non ut in hominem e nobis credere, sed ut in Deum hominem factum. Sic perfectum est de Christo mysterium.

VERS. 59. « Et dixit Jesus : In judicium ego in hunc mundum veni. »

In judicium veni : id est, ad majorem punitionem. Nam qui ipsum condemnabant tanquam peccatorem, illi ipsi ut peccatores damnati sunt.

CAP. X.

VERS. 1. « Amen, amen dico vobis : qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde. ille fur est, et latro. »

Fur est qui honorem non ipsi datum vi subripit, quem nemo potest accipere non credens in Christum.

Fur est qui non utitur legitima Scripturarum doctrina, sed aliam quamquam illegitimam spuriamque amplectitur. Idcirco dicit, *aliunde venit*, ut Scribas notet, qui docebant præceptiones hominum, et ipsam legem violabant.

VERS. 3. « Huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas. »

Quando fideles a probis doctoribus divinam hauriunt eruditionem, quasi cibum quemdam capiunt. Qui vero Christum impostorem vocant, ab ovium grege segregantur et arcentur.

VERS. 4. « Et cum proprias oves emisit, ante eas vadit : et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus. »

Cum cæteri pastores post oves suas ambulare soleant, Christus ante oves suas vadit, ut ostendat, se omnibus ad veritatem ducatum præstare.

VERS. 6. « Hoc proverbium dixit eis Jesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis. »

Deus, cum illos sciret non intelligere sermonem, eundem illis ab exordio explicat, ut vel sic ex eo fructum faciant.

VERS. 7. « Dixit ergo eis iterum, Jesus : Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. »

Ostium est Christus, ut qui oves includat, fures autem arceat et arguat : vel quod per solam fidem in ipsum ad Patrem ingrediamur, eidem reddamur familiares : vel quod per ipsum veniamus ad populum initiandum : vel quod dignos quidem in sacramentum aulam intromittat, indignis autem aditum præcludat.

VERS. 9. « Ego sum ostium. Per me si quis in-

¹ Cr. σημαίνη.

A Διδάσκει ὅτι ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν τὸν Ἰησοῦν, οὐχ ὡς εἰς ἄνθρωπον ἕνα τῶν καθ' ἡμᾶς πιστεύει, ἀλλ' ὡς εἰς Θεὸν ἐνανθρωπήσαντα. Πλήρες γὰρ οὕτω τὸ ἐπὶ Χριστῷ μυστήριον. [CRAM.]

« Καὶ εἶπεν ὁ Ἰησοῦς· Εἰς κρῖμα ἐγὼ εἰς τὸν κόσμον τοῦτον ἦλθον. »

Εἰς κρῖμα ἦλθον· ἀντὶ τοῦ, εἰς μείζονα κόλασιν. Οἱ γὰρ καταδικάσαντες αὐτὸν ὡς ἁμαρτωλὸν, αὐτοὶ εἰσιν ὡς ἁμαρτωλοὶ κατακριθέντες.